Dixti, Pomerane, pulchre, quasi non Dei traditiones sint, quibus Ecclesia Dei nititur in Sacramentis et Articulis fidei. Quasque non istud vobis et alii praeterea viri docti, et Rex illustrissimus Angliae, ratione, scripturis et concordibus orthodoxorum Patrum sententiis probasset apertissime, ad quae nemo vestrum hactenus verbum respondit ullum. Aut quasi vos Scripturis probetis omnia, ac non potius glossematum vestrorum somniis, adversus veterum omnium doctissimorum et sanctissimorum sententias, sacrarum litterarum Auctoritatem ad sacrilega dogmata vestra detorquentibus. Aut quasi non omnes haeretici semper idem fecerint, quod nunc

#143. To Bugenhagen

385

390

395

400

405

410

415

420

425

430

facitis vos; nempe ut venena sua toti propinarent orbi, et poculum  
 circumferrent palam Scripturarum melle circumlitum, quas ipsas  
 non minus fidenter, quam vos, clamabant esse clarissimas. Nam  
 quid aliud olim clamabant Ariani, quam quod nunc clamatis  
 Lutherani: Scripturas esse pro se manifestissimas, adversarios  
 humanis tantum statutis inniti, quae damnaret Dominus? Quid  
 aliud clamabant et haeretici omnes reliqui, et ipsi cum primis  
 Pelagiani? Quorum vos Lutherani tam stulte Scyllam fugilis, ut  
 recta vos auferat error in Charybdim. Quamquam sicuti vos intellegere  
 non vultis, Dei traditiones esse, non hominum, quibus Ecclesia  
 nititur in rebus fidei: ita nescio an ipse satis intellegam,  
 quod tu scribis, nempe vos manifestissimis Scripturis agere, quibus  
 ne portae quidem inferorum hactenus praevalere potuerunt. Nam  
 quod non agitis admodum persuasibilibus humanae sapientiae  
 verbis, id vero et intellego satis, et verissimum esse confiteor. Ceterum  
 illud alterum utram in partem sumi velis, addubito.  
 Utrumne sic accipias, ut adversus Scripturas ipsas non potuerint  
 hactenus inferorum portae praevalere; an adversus positiones  
 vestras, quas adornatas et Scripturis palliatas a vobis, haberi vultis  
 Evangelium salutis, quod nunc primum per vos oblatum caelitus,  
 gaudetis apud quosdam bene audire etiam in Britannia.  
 Quamquam non admodum magni refert, in utram partem sumpseris,  
 utrobique certe tantundem profeceris. Nam si dogmata  
 vestra vera sunt, et apertis firmata Scripturis, quum ea numquam  
 hactenus Ecclesia Christi crediderit, quum ea semper exploserit,  
 damnarit, exusserit, necesse est fatearis, portas inferorum adversus  
 Scripturas Dei, hactenus praevaluisse perpetuo. Sin e diverso verum  
 est quod dixisti, portas inferorum numquam praevaluisse contra  
 Scripturas Dei, tum tu fateris, Ecclesiae fidem semper fuisse consonam  
 Scripturis Dei.  
 Quamobrem quum eadem semper fuerit dogmatibus vestris  
 adversa, nonne vides, Pomerane, consequi, vestra ista praeclara  
 dogmata Scripturis esse contraria? Alioqui si contendas Ecclesiam  
 hactenus eadem sensisse, eadem credidisse semper, quae iam creditis  
 vos (immo quae iam praedicatis vos: nam credere quae praedicatis,  
 ita me amet Deus, nec vos opinor) ostende quaeso, quae  
 fuit illa Ecclesia? Dic ante vos quando fuit? Dic quibus in terris,  
 et eris mihi magnus Apollo. Nam etsi vestrarum Haeresum alios  
 aliae diversis locis ac temporibus habuerunt auctores, tamen qui  
 tam multa simul et tam absurda crediderit, ut vobis quum in fide  
 consenserit, non modo nullus umquam populus, sed nec ullus  
 usquam homo, aut tam impius, aut tam stolidus ante Lutherum  
 fuit.  
 Quod si contendas fuisse quidem semper aliquos, quamquam tam  
 paucos, ut orbem latuerint, tam dispersos, ut coitum nullum  
 fecerint, tam illitteratos, ut nihil scripserint, tam infantes, ut nihil  
 dixerint, quorum tamen dispersio, vera semper Ecclesia fuerit;  
 necesse est tamen fatearis, adversus istam Ecclesiam tuam, eos  
 perpetuo scripsisse Patres, quos Ecclesia Christi veneratur in  
 Sanctis.  
 An tu igitur, Pomerane, speras, adeo stipites esse Christianos

#143. To Bugenhagen

435

440

445

450

455

460

465

470

475

480

omnes, ut eis persuadere possis, quum Deus in Synagoga Iudaeorum curarit, ut sanctissimi aliqui viri post mortem haberentur in pretio, ne populo suo redderetur ambiguum, quos sibi proponerent imitandos; nunc in Ecclesia Filii sui permetteret, sanctos et fideles omnes inhonoratos iacere, caeli vero pro Sanctis impios et haereticos curaret, qui suis scriptis orbem totum seduxerint, atque ab Evangelii vero sensu praedicatione falsa distraxerint, eorum aliquot etiam decoraret Martyrio, omnes insigniret integritate vitae, nullos non illustraret miraculis, ne quis dubitare posset, eorum fidem placuisse Deo, quorum pietatem prodigiis salutaribus orbi declararit. Quid istud, obsecro, fuisset aliud, quam id egisse Deum, ut ipsius opera sua falleretur Ecclesia? Necesse est ergo, Pomerane, velis nolis, eam fatearis Ecclesiam, cuius pars erant et Doctores illi, quos veneramus, sanctissimi Patres; quos si contendas in fide cunctos errasse, necesse est id concedas etiam, quod ante negasti, adversus Scripturas inferorum portas annos plus mille praevaluisse. Quamobrem si tibi perstandum censes in eo quod ante dixisti, portas inferorum hactenus adversus Evangelium praevalere non potuisse, omnino fatearis oportet, sanctissimos illos Patres recte sensisse de fide; quod ubi semel concesseris, quum et illud negare non possis, illos ista damnasse, quae vos docetis, quantumvis tergiverseris, tandem tibi fatendum est ista, quae tam obstinate velut Evangelium obtruditis, esse falsissima dogmata.

Sed quam varietate doctrinae belle dogma tum vestrorum late confusam colluviem cogas et constringas in artum, operae pretium est cognoscere, ais enim:

*Et ne varietatem doctrinae excuses, breviter dico: unum tantum Articulum a nobis doceri, utcumque cotidie multa praedicemus, multa scribamus contra adversarios nostros, ut et ipsi salvi fiant; est autem Articulus ille: Christus est Iustitia nostra. Nam is factus est nobis a Deo sapientia, iustitia, satisfactio, redemptio. Quisquis hoc non dederit nobis, non est Christianus: quisquis fatebitur nobiscum, apud eum statim cadit omnis iustitia humana.*

O compendium! Nihil igitur omnino scribitis, nihil omnino docetis, nisi Christus est iustitia nostra? Hoc unum Pronuntiatum tam sanctum, omnia dogmata vestra tam varia, tam inter se dissona, tam absurda, tam impia complectitur? Sicut si quis istud concedat vobis, quod Christus est Iustitia nostra, idem sit necessario concessurus, in Eucharistia restare panem? nihil cuiquam prodesse Missam? Ecclesiam totam hactenus perperam sacrificasse, hactenus usam impio et sacrilego Canone, et Ordinem inane esse figmentum? Et haec erit bona consecutio, Christus est iustitia nostra, ergo mulier idonea est cui fiat peccatorum sacramentalis Confessio? Et mulier potest conficere corpus Christi? Et item haec, Christus est iustitia nostra, ergo nullum est Purgatorium? Et nullum est liberum arbitrium? Et nulla lex humana Christianum quemquam obligat? Et, Christus est iustitia nostra, ergo sola fides sufficit ad salutem, et non est opus bonis operibus? Et nihil damnare potest Christianum, nisi sola incredulitas? Et Christus est iustitia nostra, ergo Monachus ducere debet uxorem? Haec omnia dogmata, et multa itidem alia, nihilo minus absurda, necessario